1 / 2

第５７５回電力・ガス取引監視等委員会 議事要旨

日 時：令和７年７月７日（月）15:00～15:31（公開）、15:31～15:50（非公開）

出席者：

（委 員）横山委員長、岩船委員、松村委員、村松委員

議事概要：

【第１部 公開開催】

⚫ 内外無差別な卸売等のコミットメントに基づく評価の考え方（改定案）に関する意見

公募手続の結果について

内外無差別な卸売等のコミットメントに基づく評価の考え方（改定案）に関する意見

公募手続の結果について、事務局案のとおり、委員会として同改定案をセット版とし

て公表する旨決定した。

⚫ 電力広域的運営推進機関の資金の借入れの認可について

電力広域的運営推進機関の資金の借入れの認可について、事務局案のとおり、認可す

ることに異存はない旨を経済産業大臣に回答することを決定した。

⚫ 電力広域的運営推進機関の業務規程及び送配電等業務指針の変更の認可について

電力広域的運営推進機関の業務規程及び送配電等業務指針の変更の認可について、事

務局案のとおり、認可することに異存はない旨を経済産業大臣に回答することを決定

した。

⚫ 電力広域的運営推進機関の２０２４年度財務諸表等の承認について

電力広域的運営推進機関の２０２４年度財務諸表等の承認について、事務局案のとお

り、承認することに異存はない旨を経済産業大臣に回答することを決定した。

⚫ 『2022年度以降のインバランス料金制度について（中間とりまとめ）』の改定を踏ま

えたインバランス料金制度の改正に関する建議について

『2022年度以降のインバランス料金制度について（中間とりまとめ）』の改定を踏ま

えたインバランス料金制度の改正に関する建議について、事務局案のとおり、経済産

業大臣に建議することを決定した。

【第２部 非公開開催】

⚫ 一般ガス導管事業者の託送供給約款以外の供給条件の認可について

一般ガス導管事業者の託送供給約款以外の供給条件の認可について、事務局案のとお

り、認可することに異存はない旨を経済産業大臣に回答することを決定した。

⚫ 小売電気事業の登録について

小売電気事業の登録について、事務局案のとおり、委員会として登録をすることに異

存がない旨、経済産業大臣に意見回答することを決定した。

 2 / 2

⚫ ガス小売事業の変更登録について

ガス小売事業の変更登録について、事務局案のとおり、委員会として登録をすること

に異存がない旨、経済産業大臣に意見回答することを決定した。

⚫ ガスの特別な事後監視について（令和６年度第４四半期)

ガスの特別な事後監視について（令和６年度第４四半期)、事務局案のとおり、委員

会として対応することを決定した。

以上